ATA DA 351ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 22 DE OUTUBRO DE 2015 1/5

JUNTA RECURSAL
Avenida Presidente Vargas, nº. 850 – 16º andar – Rio de Janeiro – RJ – Tel.: (021) 3501-5018.

ATA DA 351ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 22 DE OUTUBRO DE 2015

Aos vinte e dois dias do mês de outubro do ano de dois mil e quinze, às nove horas, o Presidente da Junta Recursal, Sr. Sérgio
Luís Pereira Santos, declarou aberta a presente Sessão. Participaram os Membros Julgadores Sra. Renata Motinha Nunes, Sra. Erica Chulvis do
Val Ferreira e Sr. Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta.

Após foram iniciados os trabalhos. Dada palavra ao relator Sr. Sérgio Luís Pereira Santos.

O Sr. Presidente da Junta Recursal, com base no inciso XIV do artigo 15 do ANEXO à Resolução nº. 136, de 09 de março de
2010, retirou de Pauta os Processos nº. 635.818/13-7 (nº. 01 da pauta), nº. 635.894/13-2 (nº. 02 da pauta), nº. 636.137/13-4 (nº. 03 da pauta), nº.
639.587/13-2 (nº. 04 da pauta), nº. 639.392/13-6 (nº. 05 da pauta), nº. 636.130/13-7 (nº. 09 da pauta), nº. 636.132/13-3 (nº. 10 da pauta), nº.
636.075/13-0 (nº. 14 da pauta), nº. 636.074/13-2 (nº. 15 da pauta), nº. 636.081/13-5 (nº. 16 da pauta), de sua relatoria e nº. 624.666/10-4 (nº. 33 da
pauta), de relatoria do Membro Julgador Sr. Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta, para encaminhamento à Procuradoria-Federal junto à ANAC.

Suspensos os trabalhos às doze horas, com retorno previsto para as treze horas e trinta minutos.

Reaberta a Sessão no horário aprazado.

Pauta Processo Interessado Decisão Relator Acesso à Decisão

1 635818137 PRECISÃO AEROAGRÍCOLA LTDA. Retirado de Pauta.
Sérgio Luís

Pereira Santos

2 635894132
SERIEMA AVIAÇÃO AGRÍCOLA

LTDA.
Retirado de Pauta.

Sérgio Luís
Pereira Santos

ATA DA 351ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 22 DE OUTUBRO DE 2015 2/5

3 636137134 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.
Sérgio Luís

Pereira Santos

4 639587132 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.
Sérgio Luís

Pereira Santos

5 639392136 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.
Sérgio Luís

Pereira Santos

6 636241139 TRIP LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento ao recurso.
Sérgio Luís

Pereira Santos Rec. 636241139.pdf

7 636240130 TRIP LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento ao recurso.
Sérgio Luís

Pereira Santos Rec. 636240130.pdf

8 636243135 TRIP LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento ao recurso.
Sérgio Luís

Pereira Santos Rec. 636243135.pdf

9 636130137 TRIP LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.
Sérgio Luís

Pereira Santos

10 636132133 TRIP LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.
Sérgio Luís

Pereira Santos

11 636244133 TRIP LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento ao recurso.
Sérgio Luís

Pereira Santos Rec. 636244133.pdf

12 636237130 TRIP LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento ao recurso.
Sérgio Luís

Pereira Santos Rec. 636237130.pdf

ATA DA 351ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 22 DE OUTUBRO DE 2015 3/5

13 638946135 TRIP LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento ao recurso.
Sérgio Luís

Pereira Santos Rec. 638946135.pdf

14 636075130 TRIP LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.
Sérgio Luís

Pereira Santos

15 636074132 TRIP LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.
Sérgio Luís

Pereira Santos

16 636081135 TRIP LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.
Sérgio Luís

Pereira Santos

17 635435121 MUNICÍPIO DE RESENDE
Recurso provido parcialmente,
reduzindo o valor da multa para

R$ 10.000,00.

Sérgio Luís
Pereira Santos Rec. 635435121.pdf

18 635436120 MUNICÍPIO DE RESENDE
Recurso provido parcialmente,
reduzindo o valor da multa para

R$ 40.000,00.

Sérgio Luís
Pereira Santos Rec. 635436120.pdf

19 634872126 WEBJET LINHAS AÉREAS LTDA. Retorno do processo à origem.
Sérgio Luís

Pereira Santos Rec. 634872126.pdf

20 628469118
SECRETARIA DE

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
DE MINAS GERAIS

Convalidação de
Enquadramento.

Sérgio Luís
Pereira Santos Rec. 628469118c.pdf

21 635611137 LUG TÁXI AÉREO LTDA. Negado provimento ao recurso.
Sérgio Luís

Pereira Santos Rec. 635611137.pdf

22 635608137 LUG TÁXI AÉREO LTDA. Negado provimento ao recurso.
Sérgio Luís

Pereira Santos Rec. 635608137.pdf

ATA DA 351ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 22 DE OUTUBRO DE 2015 4/5

23 635262126 KRISTINNE REFEIÇÕES LTDA.
Convalidação de
Enquadramento.

Renata Motinha
Nunes Rec. 635262126c.pdf

24 635258128
INFRAERO – EMP. BRAS. DE

INFRA-ESTRUTURA
AEROPORTUÁRIA

Retorno do processo à origem.
Renata Motinha

Nunes Rec. 635258128.pdf

25 635215124
MUNICÍPIO DE GOVERNADOR

VALADARES
Convalidação de
Enquadramento.

Renata Motinha
Nunes Rec. 635215124c.pdf

26 635219127
MUNICÍPIO DE GOVERNADOR

VALADARES
Convalidação de
Enquadramento.

Renata Motinha
Nunes Rec. 635219127c.pdf

27 635098124
INFRAERO – EMP. BRAS. DE

INFRA-ESTRUTURA
AEROPORTUÁRIA

Pedido de vista pelo Membro
Julgador Sr. Sérgio Luís Pereira

Santos.

Julio Cezar
Bosco Teixeira

Ditta

28 635165124 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Julio Cezar

Bosco Teixeira
Ditta

29 635162120
COMPAÑIA PANAMEÑA DE

AVIACIÓN S.A.
Adiado o julgamento.

Julio Cezar
Bosco Teixeira

Ditta

30 635188123 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Julio Cezar

Bosco Teixeira
Ditta

31 634511125
SRA. NICOLLE VIDAL ARANTES

SILVA
Adiado o julgamento.

Julio Cezar
Bosco Teixeira

Ditta

32 634818121
SRA. CLAUDIA MONTEIRO

MIRANDA
Adiado o julgamento.

Julio Cezar
Bosco Teixeira

Ditta

ATA DA 351ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 22 DE OUTUBRO DE 2015 5/5

33 624666104 ANGRA AERO-PORTOS LTDA. Retirado de Pauta.
Julio Cezar

Bosco Teixeira
Ditta

Às quinze horas e trinta minutos do dia vinte e dois do mês de outubro do ano de dois mil e quinze, o Sr. Presidente da Junta
Recursal declarou encerrada a Sessão.

APROVAÇÃO DA ATA

O Plenário, por unanimidade, aprovou a ata desta Sessão.

Rio de Janeiro, 22 de outubro de 2015.

SÉRGIO LUÍS PEREIRA SANTOS
Presidente da Junta Recursal e Membro Julgador

JULIO CEZAR BOSCO TEIXEIRA DITTA
Membro Julgador da Junta Recursal

RENATA MOTINHA NUNES
Membro Julgador da Junta Recursal

ERICA CHULVIS DO VAL FERREIRA
Membro Julgador da Junta Recursal